
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 90   Del  07-11-2024 - Pag. 1 di 6 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 90   Del  07-11-2024 
 

Proposta N° 92 del 07-11-2024 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - Bilancio partecipato 2024.Rinnovo adesione al progetto 
"Lotta alla Povertà" del Banco delle opere di carità (BOC) ed approvazione schema di 
accordo di collaborazione. Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sette del mese di novembre alle ore 16:43 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario ed in videoconferenza, prevista con deliberazione di G.M. 
n.38/2022, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco,  
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Gurreri Cinzia Assessore P 
Spezio Michele Vice Sindaco P 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza in videconferenza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della 
redazione del presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 90   Del  07-11-2024 - Pag. 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - Bilancio partecipato 2024.Rinnovo adesione al progetto "Lotta alla 
Povertà" del Banco delle opere di carità (BOC) ed approvazione schema di accordo di collaborazione. 
Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione. 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 90   Del  07-11-2024 - Pag. 3 di 6 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 92     DEL 07-11-2024 
 

Proponente : Sciortino Antonina  
 

OGGETTO: Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - Bilancio partecipato 2024.Rinnovo adesione al 
progetto "Lotta alla Povertà" del Banco delle opere di carità (BOC) ed 
approvazione schema di accordo di collaborazione. Autorizzazione al Sindaco alla 
sottoscrizione. 

 

PREMESSO: 

 
 che quest’Amministrazione Comunale, ha dimostrato nel tempo una particolare attenzione alle 

problematiche sociali del territorio, assegnando, nei limiti delle possibilità economiche, risorse 
finalizzate al sostegno delle categorie svantaggiate o di disagio economico; 

 che il Bilancio Partecipato, espressione pratica di democrazia partecipativa diretta, costituisce uno 
strumento per attuare la partecipazione diretta dei cittadini alla vita politica del paese e la sua 
adozione si pone in linea con i principi della partecipazione democratica di cui al titolo V dello statuto 
comunale;  

 che con atto deliberativo di G.M. n. 84 del 17/10/2024, sono state ripartite le somme per le aree:  
o Decoro urbano € 12.000,00 per la riqualificazione quartiere; 
o Banco Alimentare € 5.000,00; 

 Che per perseguire con l’obiettivo di assistenza alle famiglie indigenti residenti nel Comune, avviata 
nel 2017, questo Ente utilizzerà le somme assegnate con il Bilancio Partecipato per il rinnovo 
dell’adesione al progetto BOC; 

 Che l’iniziativa rappresenta, in questo particolare momento di crisi economica per la nostra società, 
uno strumento di supporto per l’attività che l’Ente svolge a favore dei soggetti con disagio economico 
ed anche un efficace mezzo di sostegno alle famiglie della nostra comunità. 

 ATTESO che, occorre rinnovare la convenzione con il Banco delle Opere di Carità, per garantire ai 
cittadini di usufruire di generi di prima necessità; 

 Che il progetto per il prosieguo della convenzione con il Banco delle Opere della Carità, sarà 
finanziato con i fondi del bilancio partecipato 2024 destinati all’area tematica Banco Alimentare, per 
l’importo complessivo di € 5.000,00 giusta G. M. n. 84/24.; 

 Visto lo schema di accordo di collaborazione allegato “A”, regolante il rapporto tra le parti; 
 
Visto il D.Lgs 267 267/2000;  
Visto l’OREELL; 

 
 

PROPONE 
 

 Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto e in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 Di rinnovare l’adesione al progetto denominato “Lotta alla povertà” del Banco delle Opere di Carità, 
della durata un anno, consistente nella distribuzione mensile di pacchi di beni di prima necessità, alle 
famiglie in difficoltà inserite in graduatoria; 

 Di dare atto che la somma necessaria pari ad € 5.000,00, verrà imputata al Cap. 1707 “Spese per le 
finalità con forme di democrazia partecipata” come da G.M. 84/2024 del bilancio pluriennale 
2024/26, annualità 2024; 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 90   Del  07-11-2024 - Pag. 4 di 6 
 

 Di approvare l’allegato schema di accordo di collaborazione (Allegato “A”) da sottoscrivere tra il 
Comune di Cattolica Eraclea e l’Associazione di volontariato Banco delle opere di carità – Sicilia 
occidentale ONLUS parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di dare atto che con l’adesione al presente progetto il Comune di Cattolica Eraclea avrà diritto per la 
durata di anni uno a pacchi mensili contenenti generi di prima necessità consegnati presso il Comune, 
al fine di dare prosieguo alla distribuzione di beni alle famiglie svantaggiate che chiedono aiuto; 

 Di autorizzare il Sindaco per la stipula del presente accordo di collaborazione; 
 Di demandare al Responsabile di P.O. dell’Area II, gli adempimenti gestionali conseguenziali ivi 

compresi gli atti necessari per l’approvazione dell’avviso, dello schema di domanda, dell’istruttoria e 
della redazione della graduatoria per le famiglie richiedenti. 

 Di dichiarare l’atto scaturente dalla presente proposta immediatamente esecutivo. 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Terrasi Paolo 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 90   Del  07-11-2024 - Pag. 5 di 6 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREASERVIZI SOCIO-CULTURALI   
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 07-11-2024 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Antonina Sciortino 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

Cattolica Eraclea, 07-11-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                      Calogero Filippo Bono (*) 

 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 90   Del  07-11-2024 - Pag. 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Cinzia Gurreri (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 07-11-2024  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


